

GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów. ::

Prenumerata w Łodzi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.
Za odosłaniem do domu 10 kop. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie 7 rb. 20 kop., półrocznie rb. 3 kop. 60 kwartalnie rb. 1 kop. 80, miesięcznie 60 kop.
Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Ogłoszenia: Nadane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologja 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmie 10 wyrazów.

:: Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca. Nr. skrzynki pocztowej 57C Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 9 do 1 w redakcji—Widzewska 106a. i od 7 do 8 w administracji—Przejazd 1.

Kantor własny: Warszawa, Marszałkowska 81a m 16. Filje: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny. :: Zduńska Wola, Księgarnia Welenowskiego :: Pabjanice, Biuro Dzienników A. Wadzyńskiego, Zamkowa 23.

PARK MIEJSKI

wejście od ul. Dzielnej
dojazd tramwajami № 2 i 7.

w Niedzielę d. 3 sierpnia

2 wielkie zabawy od godziny 3 pp. do 6 1/2 Bal w ogrodzie dla dzieci

o godz. 7 wiecz. Wieczór Japoński Herbaciarnia z gejszami. Wspaniała iluminacja japońska całego parku poczta franc., konfetti, serpentini, i walka kwiatowa.

symf. dęta i mandolinistów pod dyr. A. Sielskiego. Wejście na obydwie zabawy 20 kop. dzieci i uczniowie 10 k

UWAGA: W każdą sobotę o godz. 4 pp. Koncert Popularny wejście 5 i 10 k., w każdą niedzielę o godz. 9 r, poranki popularne wejście 5 kop uczniowie i dzieci bezpłatnie i w środę dn. 6 sierpnia WIELKA ZABAWA OGRODOWA. Pocz. o godz. 5-ej pp.

GIMNAZJUM POLSKIE

Tow. „Uczelnia”
(ul. Nowocegielniana 9)

Podania przyjmuje kancelarja szkoły
codziennie od godz. 10 do 12-ej.

Otwartą zostanie
KLASA PODWSTĘPNA

do której przyjmowani będą kandydaci
bez egzaminów. Egzamin wstępny rozpoczyna się 1 września b. r. o godz. 9 r.
1091-12-1

Dr. B. Rejt, Średnia 5.

Specjalista chorób: skórne, włosów, weneryczne
moczopłciowe i kosmetyka lekarska.

Leczenie syphilisu salvarsanem Erllich-Hata „606” i 1914 (wśródzyl-
nie). Leczenie elektrycznością, elektroizją (usuwanie szpecących
włosew), oświetlenie kanatu (uretroskopia). Przyjmuje w czasie
letnich miesięcy tylko od 4 do 8 pp. w niedziele od 10-2
1032

Letni rozkład pociągów

od dnia 1-go maja.

(Czas petersburski różnica 37 min. wcześniej)

Kolej Fabryczno-Łódzka

Odchodzą z Łodzi: a) 12.45, b) 7.20
8.05, 10.00, d) 12.50, e) 1.50, f) 3.45, 4.50, g) 5.45.
h) 6.43, 7.33, 8.45.

Przychodzą do Łodzi: 4.37, 7.22
8.33, 9.33, i) 10.40, 1.00, 3.10, j) 4.33, 5.20, 6.08,
9.55, k) 11.00.

Kolej Warszawsko-Kaliska.

Odchodzą do Kalisza: o godz. 7.55.
12.24, 4.39, 6.13, 8.12, do Warszawy o godz.
11.01. 12.34, 5.30, 2.31.

Przychodzą z Kalisza o godz. 1.21,
10.51, 12.22, 5.20, z Warszawy o godzinie 12.14
4.26, 6.03, 3.02.

Odchodzą do Łowicza 10. Przychodzą z
Łowicza 7.45. Do Sieradza odchodzą 9.01.
Z Sieradza przychodzą 7.55.

Kolej obwodowa.

Odchodzi ze stacji Łódź-Kaliska do Stot-
win o godzinie 6.03, ze Stotwin do st. Łódź-
Kaliska przychodzi 5.27. Odchodzi ze stacji
Łódź-Kaliska do Kolaszek 1.11, przychodzi z
Kolaszek do st. Łódź-Kaliska o godzinie 7.46.

W sprawie kobiet-robotnic.

Liczba kobiet-robotnic pracują-
cych w zakładach przemysłowych,
które podlegają inspekcji fabrycznej
wzrasta niesłychanie szybko. Ścisłych
danych statystycznych co do Króle-
stwa Polskiego nie posiadamy, w
całym zaś państwie liczba ta prze-
kracza 600,000. Stwierdzono przy-

tem, iż zwiększenie się liczby robot-
nic postępuje szybciej niż robotni-
ków.

Zjawisko to zależy, oczywiście,
od ogólnych przyczyn ekonomicz-
nych, jak drożyzna środków egzy-
stencji, zmuszająca kobiety do szu-
kania pracy, zmniejszenie się liczby
małżeństw, lecz w znacznej mierze
wpływa na nie również fakt, iż
praca mężczyzn jest droższa niż ko-
biet. Poza tem fabrykanci znajdują,
że kobiety-robotnice są pokorniej-
sze i bardziej uległe, a więc tem
samem tworzą żywiol bardziej dla
nich pożądany.

Stopniowy rozwój prawodawczej
ochrony pracy kobiet i dzieci wy-
maga wysunięcia na pierwszy plan
sprawy powołania do życia urzędu
kobiet inspektorek. A kobiety tem
chętniej będą się uciekać pod opie-
kę inspektorki, niż inspektora, że
na przeszkodzie zupełnej szczeroci
względem niego staje w wielu wy-
padkach naturalne uczucie wstydl-
wości.

Na Zachodzie, gdzie w kwestji
kobiecej istnieje jeszcze mnóstwo
przestarzałych i zacofanych pojęć,
nadzór kobiet nad warunkami pracy
kobiecej istnieje prawie wszędzie.
Anglja, Francja, Niemcy, Belgja,
Stany Zjednoczone oraz cały szereg
innych krajów posiadają już odpo-
wiednie instytucje.

Wogóle stosowane są dwa sy-
stemy podziału pracy i wpływów in-
spektorek: albo pewna liczba od-
kregów fabrycznych przechodzi pod
zarząd inspektorek na tej zasadzie,
że pracuje w nich więcej niż 50
proc. kobiet, lub też działalność in-
spektorek obejmuje wszystkie okrę-
gi, w których pracują kobiety. A
wtedy inspektorzy i inspektorki ró-
wnorzędnie prowadzą nadzór w
tych samych okręgach nad warun-
kami pracy fabrycznej, lecz czynno-
ści ich niejako się specjalizują.

Oczywiście, system okręgowy
daje inspektorkom większą samo-
dzielność. Cóż jednak są winne ro-
botnice tych okręgów, gdzie liczba
ich nie dochodzi 50 proc., że po-
zbawione zostają kobiecej opieki? Z
tego więc względu racjonalniejszy

jest drugi system, przy którym do-
zór inspektorek rozciąga się na wszy-
stkie okręgi, chociaż w niektórych
okręgach pracuje stosunkowo nie-
wielka liczba kobiet.

Byłoby również rzeczą bardzo
pożądaną, ażeby władza kobiet-in-
spektorek rozciągała się na zakłady
rzemieślnicze, w których pracuje tak
wiele kobiet: szwaczek, modystek,
kwaciarek itd., w warunkach urą-
gających najelementarniejszym wa-
runkom higieny, a często i bezpie-
czeństwa. Na razie w praktyce nie
da się to przeprowadzić, ponieważ
nie istnieje jeszcze inspekcja rze-
miosł. Natomiast wprowadzenie ko-
biet do istniejącej inspekcji nie na-
potkałoby na wielkie trudności.

Utworzenie inspekcji kobiecej
miałoby niewątpliwie niezmiernie do-
niosłe znaczenie dla kobiet-robotnic,
które w osobach inspektorek zyska-
łyby obrońców swych praw i po-
trzeb.

Z tygodnia na tydzień.

(Jedność słowiańska. — Rewolucja
w Chinach. — Z chłopskiej wsi. —
Adam Wiślicki. — Przejazd Auato-
tola France'a).

„Jedność słowiańska” od paru tygodni
święci zadziwiające tryumfy, gdyż z okru-
cieństwem, godnym najzgorzalszych barba-
ryzmców, „bracia” zabawiają się wycinaniem
w pień i mordowaniem wzajemnem.

— Nie będziecie mieli wielkiej Bułga-
rii—zadecydowali serbowie i wspólnie z czar-
nogórcami i grekami rozpoczęli rozgramianie
marzeń bułgarskich. Tylko patrzeć, jak wy-
chodzą z tej samej zasady, aby unicestwić
niepowstałą jeszcze „wielką Serbję”—„kuzy-
ni” grecy wspólnie z turkami, a bułgarzy z ru-
manami rozpoczyna masakrowanie serbów.

I tak w kółko, kto będzie zwycięzca,
tego po kolei zwyciężeni będą ogalać z o-
woców zwycięstwa.

Obečna faza wojny bałkańskiej daleką
jest od jakichkolwiek wzorów rycerskości i
dzielności, nosi natomiast wybitne cechy de-
prawacji, gdyż na jedną walkę frontową wy-
pada po kilka wsi i siódem zniszczonych ogniem
i mieczem i po kilkaset trupów kobiet, star-
ców i dzieci.

Doszło już do tego, że nawet dyploma-
cja oddalona od placu boju o kilkaset kilo-
metrów, pociesza rodziny zabitych żołnierzy
tym, iż po stronie nieprzyjacielskiej wymor-
dowano daleko większą ilość ludzi, takie to-

wiem zdanie czytaliśmy w telegramach z Aten
po walkach pod Dżumają: „Straty nasze są
znaczne, ale nieprzyjacielskie są o wiele
większe”.

Miła forma tamowania własnych też pusa-
czaniem „bratniej” krwi.

Jedność słowiańska rzeczywiście zdała
ostateczny egzamin, który jasno dowiódł, iż
o ile słowianom nie grozi jakieś wielkie nie-
bezpieczeństwo, to zdolni są jedynie wspólnie
brać się za lby.

Od czasów pochodów barbarzyńców na
Rzym prawda ta stale się potwierdza, gdyż
zrzęzonym zabiegami dyplomacji i korzystani-
em z niezgody zwycięzców można było ura-
tować niejednokrotnie Rzym z opresji praw-
nie identycznych z temi, w jakich się obe-
cnie znalazła Turcja.

Walki i mordy na blizkim Wschodzie
znalazły oddźwięk na dalekim Wschodzie
w Chinach, gdzie północ z południem wal-
czy o władzę i o formę rządu nowożytnych
Chin.

Po obaleniu dynastji Mandżu i ogłosze-
niu republiki forma rządu jeszcze nie została
ostatecznie ustalona, a już blisko dwa lata,
jak toczą się mniej lub więcej krwawe spory
między Juan-Szikajem przedstawicielem wla-
dzy centralnej i Póinocy, a przedstawicielami
Południa Sun-Jantsenem i generałem Tsen-
Chun-Hsuan.

Walki te obecnie mniej posiadają ce-
h ideowych, a są raczej zmaganiem dwóch bu-
rokracji, pragnących zadowolenia swych kie-
szeni i ambicji.

W walce tej zwycięży ten, kto bogatsze
środki materialne będzie umiał zgromadzić.

Przechodząc od wielkiego świata, wiel-
kiej polityki, wielkich mordów i niesprawie-
dliwości — na terytorjum bardziej spokojne
i ciche, o którym poeta śpiewał „niech na
całym świecie wojna, byle polska wieś spo-
kojna”—z radością musimy skonstatować fakt
iż idea powszechnego nauczania na przysto-
wany widzą grunt padła, jak tego zdają się
dowodzić liczne uchwały poszczególnych gmin
wiejskich, postanawiające otwieranie znacz-
nej liczby szkół, a jak gdzieś niedługo i jedno-
czesne kasowanie karczm.

Uchwały te jasno dowodzą, iż chłop pol-
ski się ocknął, że zapragnął on, aby dzieci
jego przez zdobycie elementarnego wykształ-
cenia posiadły klucz do wiedzy, a co za tym
idzie dobrobytu i świadomości obywatelskiej.
Zdają się ziszczać słowa Wysłpiańskiego, gdy
widzimy ten prawie żywiołowy ruch groma-
dy, która postawiła „dużo mieć”, gdyż po-
trafił chcieć.

Powoli, powoli rozszerzają się kręgi
świadomości narodowej w społeczeństwie ra-
szym, warstwy ludowe wyciągają dłonie po
najpewniejszą swoją broń — wiedzę, której
zdobycie przez wyżenie wszelkiego rodzaju
macherów eudeckich „za siódmą górę i za
siódmą rzekę” — obyż to nastąpiło jaknaj-
prędzej!

Cicho, skromnie, bez rozgłosu opuścił
szeregi postępowe jęsen z najwybitniejszych
działaczy epoki popowstaniowej—Adam Wi-
ślicki.

Człowiek o niesłychanej energii, pełen zapału dla szerszych idei i zapatrywań, twórca ruchu pozytywistycznego, wróg wszelkich ustępstw i kompromisów — służył całe życie swoje hasłom humanitarnym, a odchodząc na zawsze, pozostawił jako uwieńczenie swej pracy zapis, mocą którego cały swój majątek przeznaczył na korzyść bibliotek polskich; zapisał więc Wiślicki 20,000 rb. na budowę gmachu biblioteki publicznej w Warszawie, a pozostawił sumę około 40,000 na założenie bibliotek w kilku miastach prowincjonalnych.

W Wiślickim tracimy przedstawiciela epoki powstawania hasła demokratycznych, człowieka o żelaznej konsekwencji i pracy. Cześć Jego pamięci.

W ogórkowym tym sezonie Warszawę ominęła okazja oglądania i przyjmowania jednego z najwytworniejszych i pisarzy wszechświatowych, Anatola France'a.

Wielki „przyjaciel polaków“, humanitarzy republikani, w przejeździe ze stolic północnych nie znalazł czasu, i nie pragnął sobie zadać trudu, aby zapoznać się trochę ze środowiskiem polskim, wśród którego posiada tylu wielbicieli i wielbicielek.

Anatol France stanął na stanowisku przecieptego francuza, który nie widzi różnic między psychą polską, a rosyjską, dla którego w określeniu „a russe“ mieszczą się wszystkie narody, zamieszkujące imperjum rosyjskie.

A szkoda, gdyż tym razem wytworny esteta, akceptując poglądy tak zniechęcającego przez siebie episyera francuskiego, zapomniał o maksymie: „noblesse oblige“.

L. Chrzanowski.

Informacje.

Kobiety-doktorki.

Ministerjum oświaty pozwoliło na uwalanie od egzaminów z języka rosyjskiego tych kobiet-doktorek medycyny uniwersytetów zagranicznych, które, pragnąc w komisjach egzaminacyjnych przy uniwersytetach w Rosji uzyskać prawo zajmowania się praktyką lekarską w państwie rosyjskim, posiadają znajomość języka rosyjskiego w zakresie kursu VIII klasy dodatkowej gimnazjum żeńskiego.

Nafta w spirytusie.

Ministerjum skarbu zawiadomiło tutejsze zarządy akcyzy, że ministerjum uznało za potrzebne zastosować silniejszy środek przy skazaniu spirytusu. Nowy środek polega na tem, że oprócz już ustalonych domieszek trujących i farby, dla skazania spirytusu powinien być dodawany pewien procent nafty.

Żydzi a dostawy rządowe.

Senat wyjaśnił, że żydzi-kupcy 2-giej gildy zapisani w obrębie granicy osiedlenia nie mają prawa brać udziału w rządowych dostawach w guberniach wewnętrznych.

Odpowiedzialność za umyślnie poronienie.

Pomimo, że zjazd imienia Pirogowa uchwalił bezkarności umyślnego poronienia, ministerjum sprawiedliwości opracowuje projekt prawodawczy, dotyczący odpowiedzialności za to.

Matka, winna zniszczenia swojego pło-

du, ma podlegać karze zamknięcia do domu poprawczego na 3 lata.

Osoba, winna dokonania tego czynu na brzemiennej kobiecie, również ma pójść do domu poprawczego.

Jeżeli umyślnego poronienia dokonał lekarz, lub akuszerka, to sąd będzie mógł odebrać mu praktykę na rok do 5 lat i ogłosić wyrok.

Karze mają podlegać również osoby, które pomagały w tym względzie osobie brzemiennej, czy lekarzowi.

Umyślnie poronienie dokonane bez woli samej osoby brzemiennej karze się katogą do 8 lat.

Przy okolicznościach łagodzących kara domu poprawczego zamienia się na więzienie.

Zaprzeczenie.

„Biuro informacyjne“ zaprzecza stanowczo wiadomościom gazet stołecznych, jakoby ministerjum oświaty wydało okólnik o zastosowaniu normy procentowej żydów w żeńskich średnich zakładach naukowych.

Rozporządzenia takiego ministerjum nie wydało ani przedtem, ani w ostatnich czasach.

Z Cesarstwa.

+ Stypendjum im. Korolenki. Głośny filantrop-miljoner Szachow wniósł do kasy uniwersytetu imienia Szaniawskiego w Moskwie 6000 rb. jako stypendjum im. Korolenki w 60 letnią rocznicę urodzin głośnego pisarza i publicysty.

+ Wpływy Puryszkiewicza. Charkowskie „Utro“ donosi, że z rozporządzenia komitetu naukowego usunięto z bibliotek szkół ludowych podręczniki i wypisy, przeciwko którym wszczął kampanję Puryszkiewicz.

Prócz tego usunięto z bibliotek wszystkie utwory Lwa Tołstoja i I. Andrejewa. Nauczycielom surowo wzbroniło prenumerować pisma opozycyjne.

+ Obsuwanie się Saratowa do Wołgi. Miasto Saratow, leżące na prawym brzegu Wołgi, staje się pastwą tej rzeki, która stopniowo podmywa wyniosłe brzegi. Niedawno pisma doniosły o katastrofie, jaka dotknęła dzielnic saratowa t. zw. „Sokołową górę“, której część wraz z mieszkańcami, runęła do wody. Zdawało się, że niszcząca działalność Wołgi na tem poprzestanie.

Tymczasem, jak pisze „Saratowskij Listok“, od d. 10 (23) b. m. góra Sokołowa znnowu zaczęła się obsuwać.

Rozpoczęło się to od fabryki Fiedorowa a kończy w pobliżu rzeczki Tarchanki, wpadającej do Wołgi pod Saratowem. Po pierwszej katastrofie ustawiono stałe dyżury policyjne, które miały alarmować mieszkańców tej dzielnicy o zbliżającej się katastrofie. W nocy zauważono pierwsze pęknięcie ziemi, a nad wieczorem powstała wielka szczyrba długości półtorej wiorsty.

Natychmiast kazano wynosić się mieszkańcom. Rozpacz ich była nie do opisania. W obawie runięcia gruntu do Wołgi nie po-

zwolono im nic zabrać ze sobą. Cały dobytek i zwierzęta domowe pozostawiono na miejscu.

Gdy ziemia widocznie dalej się nie obsuwała, pozwolono z rozpaczoną powroć po sprzęty i zwierzęta. Podwoda za podwodą wiozła cały dobytek poza miasto, gdzie mieszkańcy zakładają nową osadę.

Obecnie cała dzielnica jest jak wymarłe miasto. Domy zabite deskami, lub rozebrane. Ponuro stoją częściowo zburzone fabryki Fiedorowa i „Robotnik“.

+ Utonięcie pięciu kobiet. Podczas przepływania się przez rzekę Wiatkę pod wsią Poprelja przewróciła się łódź z 16 ludźmi. Jedenaście osób uratowało się, a pięć kobiet utonęło.

Z Litwy i Rusi

☐ Zakaz policmajstra. Policmajster wileński, upatrując w demonstrowaniu w kinematografach obrazów ze świata zbrodniczego lekceję poglądową dla przedstawicieli tego świata, przyczyniając się do ulepszenia sposobów, do których się uciekają przy dokonaniu zbrodni oraz zacieraniu śladów przestępstwa, zabronił na przyszłość pokazywania w kinematografach obrazów treści kryminalnej i polecił komisarzom podać to do wiadomości właścicieli kinematografów.

Z Królestwa.

§ Do Francji. W tygodniu ubiegłym wyjechało z Dąbrowy z miejscowych pomniejszych kopalni 20 górników do francuskich kopalni węgla, przeważnie do Calais, skąd do swych żon nadesłali listy, iż tamże pozawierali kontrakty na dłuższy przeciąg czasu, z płacą 8 — 14 franków dziennie.

W tym tygodniu wyjeżdżają za nimi ich rodziny. W najbliższym czasie ma z Dąbrowy wyjechać jeszcze 40 rodzin górniczych.

§ Niezwykła śmierć. Przed kilku dniami przybyli do Lisowa, pow. olkuski, pp. Gonczakiewiczowie na letnie mieszkanie. Pan G. i dwaj synowie, chcąc użyć świeżego powietrza, udali się na nocleg do stodoły, napelnionej świeżym sianem.

Rano, gdy p. G. z synami zbyt długo spał, żona poszła ich budzić.

Gdy wołania i krzyki nie pomagały, żona zaczęła potrząsać śpiących za ręce. Atoli w tej chwili spostrzegła, że sen to jakiś nienaturalny, gdyż wszyscy trzej nie dawali znaku życia.

Na wszczyty przez p. G. alarm zbiegli się sąsiedzi i wynieśli śpiących ze stodoły. Tu dopiero przekonano się ostatecznie, że dwojga małych, lat 12 i 14 zasnęli na wieki, odurzeni wyziewami siana. Ojciec zmarłych zaczął dawać słabe oznaki życia i tego po zastosowaniu środków pobudzających zdołano przywrócić do przytomności.

§ Kółka rolnicze. W ostatnich miesiącach powstało w różnych stronach kraju kilkanaście nowych kółek rolniczych.

Z początkiem r. b. istniało kółek w

gub. kieleckiej 86, kaliskiej 129, lubelskiej 105, łódzkiej 44, płockiej 111, piotrkowskiej 143, radomskiej 48, siedleckiej 63, suwalskiej 12 i w warszawskiej 149, czyli razem w Królestwie Polskiem 890.

Z sąsiedztwa.

× Ruch spółdzielczy w Pabjanicach. W Pabjanicach otwarto hurtownię, która zaopatrywać będzie w towary nie tylko sklepy miejscowe, lecz także okolice.

Zarząd hurtowni stanowią pp.: E. Keil — prezes, M. Ornał — wiceprezes, J. Gebalski — skarbnik, St. Wojtowicz — sekretarz i F. Jarmakowski — zastępca sekretarza. Do komisji rewizyjnej powołano pp.: E. Goca, W. Kamińskiego i J. Majchrzakowskiego.

Stowarzyszenie to posiada już 12 sklepów.

× O syreny fabryczne. (c) Grono fabrykantów i obywateli m. Zgierza zwróciło się do miejscowego zarządu miejskiego z prośbą o wydanie polecenia, aby przy sygnalizowaniu rozpoczęcia czy ukonczania pracy w fabrykach, nie posługiwano się syrenami, które kilkakrotnie na dzień niepokoją mieszkańców całego miasta.

Prośbę podpisało 36 fabrykantów i obywateli.

× Echa pożaru. (c) Jak ostatecznie stwierdzono, straty, spowodowane w fabryce Tow. akc. „Lorentz i Krusze“ w Zgierzu podczas onegdajszego pożaru przez zalanie wodą maszyn i towaru, wynoszą 40,000 rb.

Fabryka wraz z maszynami i towarami ubezpieczona była w towarzystwach: petersburskiem, moskiewskiem, „Rosja“ i „Roski Związek“ na ogólną sumę 355,568 rubli.

× Z fabryk zgierskich. (c) Robotnicy tkalni mechanicznej Hersza i Percera Sirkisów przy ulicy Zegrzańskiej, w ogólnej liczbie 17, po 4 dniowym bezrobociu, powrócili wczoraj do pracy na warunkach dawnych.

× Pożary w okolicy. (c) W Nowych Chojnach, w zabudowaniach Jana Pośpiecha, wybuchł onegdaj pożar, który strawił doszczętnie dom mieszkalny. Nadto uległy częściowemu spaleniu dachy na 3 oficynach, należących do tegoż Pośpiecha.

Straty wynoszą 2 tysiące rb.

— W nocy z czwartku na piątek, w wsi Dłutów, w pow. łaskim, z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar w zagrodzie włocianina Witalisa Sójki. Pomimo ratunku, pożar obrócił w stopy zgłuszcz całą zagrodę.

Straty w budynkach i majątku ruchomym przewyższają 2 tys. rb.

× Nominacja. (c) Dotychczasowy pomenik inspektora podatkowego 3 rewiru m. Łodzi p. Fedczenko mianowany został inspektorem podatkowym 3 rewiru powiatu będzińskiego.

× Zduńska-Wola. Tkacze fabryki Szepsa, w ilości 150, w dniu 31 lipca wymówili robotę na dwa tygodnie i postawili żądania podwyższenia płacy o 2-procent oraz skrócenia dnia roboczego 5

nim roku lotnictwo w porównaniu z r. 1910 poucza zestawienie niektórych cyfr. I tak, w r. 1911 było 1217, którzy do końca r. 1910 zdobyli patent. Z tego w r. 1910 zginęło 30, w r. 1911 zaś 77. W r. 1911 zbudowano aparatów lotniczych 1350 (800 w r. 1910), a motorami o sile 80,000 HP. Lotów pasażerskich odbyło w r. 1911 osób 8000, podczas gdy w r. poprzednim tylko 4.800.

W 30,000 godzin przebyło przestrzeń 2,600,000 km. (w r. 1910 — 8,600 godz. i milion kilometrów).

Od tego czasu liczba pilotów wzrosła jeszcze znacznie; a w r. 1912 odbyło się jeszcze więcej wlotów niżeli w r. 1911.

B. M.

Nowy rekord.

Nowy kolarski rekord drogowy na 100 m. ang. dla cyklistów-amatorów postawił w Anglii znany jeździec F. H. Grupp, używając na przebycie tej przestrzeni (160 km. 900 m.) 4 godz. 43 m. 33 s. co odpowiada przeciętnej szybkości około 34 km. na godzinę. Dawny rekord, postawiony w r. 1910 przez wielokrotnego mistrza L. Mereditha było 3 minut gorzej.

Kilka słów o marszach z obciążeniem.

Piękny i bardzo zdrowy sport turystyczny, rozwijający się coraz więcej w czasie młodej letnich, zwłaszcza w krajach Zachodniej Europy, spaczony został przez niektóre niemieckie organizacje sportowe, które urządzają często konkurencje w chodzie z obciążeniem czyli t. zw. marszach z obciążeniem.

Częste ostatnio wypadki udaru słonecznego podczas takich zawodów spowodowały prasę sportową do wystąpienia przeciw takim niebezpiecznym, a bezwartościowym konkurencjom.

W Niemczech bądzi się obecnie ruch, skierowany przeciw tego rodzaju zawodom. Przekonano się tam, że ten rodzaj ćwiczenia fizycznego nie tylko jest dla zdrowia szkodliwy, ale wprost zagraża bezpieczeństwu życia. Jedno z pism donosi, że w Hamburgu zmarł w tych dniach znany rekordowiec Haydusch z Berlina, wskutek takiego marszu. W tem samym miesiącu zeszłego lata podczas marszu z obciążeniem żołnierz Lottermann uległ udarowi serca. Wspomniane pismo wymienia jeszcze wiele innych wypadków, które wskazują na szkodliwość takich przedsięwzięć, tak że w najbliższym czasie oczekiwany jest zakaz marszów z obciążeniem w Niemczech.

W Austrii czyni podobne uwagi „Neuer Wiener Abendblatt“ dedając że sportsmeni austriaccy zdołali się uchronić od niebezpieczeń-

niemniej nie istnieje przyczyna urządzania takich konkurencji.

Sportowa wartość takich ćwiczeń jest minimalna, i dlatego unikać należy tego rodzaju prób. To co z początku dawało marszom pewne usprawiedliwienie, a mianowicie ich wojskowy charakter, — gdyż obciążenie składało się z karabinu i z tego wszystkiego, co żołnierz w czasie wojny nieść musi, — nie jest obecnie brane w rachubę.

Udowodniono już, jaki wysiłek podczas marszu z obciążeniem zdoła człowiek wytrzymać, dalsze więc próby nie byłyby niczem innym, jak tylko dręczeniem ludzi.

B. M.

Statystyka statków powietrznych.

Ciekawą statystykę pilotów aeroplanowych, balonów kulistych i do sterowania podaje jedno z pism sportowych według stanu z dniem 1 kwietnia 1912 r. Listą tą objęci są piloci, którzy poddali się egzaminowi w myśl regulaminu, obowiązującego we wszystkich państwach i egzamin ten złożyli.

Poszczególne państwa tedy wykazują: Niemcy 135 pilotów aeroplanowych, 820 balonów kulistych i 34 balonów sterowniczych; Austria 43, 72, 15; Belgja 48, 56, 3; Hiszpanja 14, 30, 3; Stany Zjednoczone 98, 40, 3; Francja 617, 190, 21; W. Brytania 200, 16, 7; Włochy 101, 67, 9.

Niemcy mają najwięcej pilotów balonowych, podczas gdy Francja ma najwięcej lotników. Jakże zaś rozmiary przybrało w ostat-

Sport.

Kurs gimnastyczny — skautowski w Ikołem.

Związek Sokolstwa Polskiego w Galicji urządza rokrocznie w czasie wakacyjnym kursa gimnastyczne dla swych członków.

Obecny kurs skupia w Ikołem (Wschodnia Galicja) przeszło 140 uczestników, między którymi znajduje się 90 skautów; wszyscy uczestnicy mieszkają razem w obozie pod gołym niebem i tworzą wspólną i jednolitą a karną kolonię.

Popularna obecnie w Galicji myśl urządzania kursów gimnastycznych w obozach, przyjęła się w Galicji od czasu, gdy naczelnictwo Związku objął D-r Wyrzykowski, doskonały organizator i nauczyciel, który wprowadził nie jedną nowość w ćwiczeniach sokolich, jako zwolennik kierunku gimnastyki szwedzkiej.

Obok rzeczywistej gimnastyki kształcą się uczestnicy kursu w wiadomościach wojskowych.

Przed kilku dniami zwiedził obóz prezydent galicyjskiej Rady Szkolnej Dębowski i wyniósł jaknajlepsze wrażenie.

Ogromna ilość uczestników kursu świadczy najlepiej, że idea odrodzenia narodu dobrze zrozumianą została przez społeczeństwo galicyjskie.

B. M.

Obecnie pracują od 6 rano do 7 wieczór, a robotnicy chcą pracować od 7 i pół rano do 6 i pół wieczór z 1 i pół godzinną przerwą na obiad.

Repertuar Teatru Polskiego w Warszawie.
W sobotę, 2 sierpnia, „Lekarz mimo-woli“ i „Georges Dandin“.
W niedzielę, 3 sierpnia „Lekarz mimo-woli“ i „Georges Dandin“.

Kalendarzyk.

Dziś N. M. P. Anielskiej.
Jutro Znaleź. relik. św. Szczepana M. imiona słowiańskiej dziś Świętosła-wa, jutro Letosława.
Wschód słońca o g. 4 m. 28
Zachód „ 7 „ 48
Długość dnia „ 15 „ 25
Stan pogody.—Podług obserwacji optyka R. Rittera, ul. Piotrkowska № 85.
TERMOMETR: Rano o g. 8. 14° ciepła.
„ „ Połudn. o g. 12 18° „
„ „ Wczoraj o g. 8 w. 18° „
Minimum 12° ciepła **BARO-** — najniższej —
Maximum 18° **METR:** — najwyższej 758
Zebrania. Dziś: Ogólne zebranie członków zawodowego stow. wstążkarzy o g. 8 wieczorem, Główna Nr. 31.
Posiedzenie zarządu stow. majstrów fabrycznych o godz. 8 wieczorem, Nowy Rynek 6.
Zebranie zarządu stow. majstrów przedzalniczych o godzinie 8 wieczorem, Andrzeja 4.
Jutro: Miesięczne zebranie członk. zgromadzenia czeladzi i powroźników o 3 po południu, Widzewska Nr. 86.
Miesięczne zebranie członków zgromadzenia czeladzi kotlarzy o 4 po południu, Widzewska 84.
Miesięczne zebranie członków zgom. czeladzi stolarzy o 6 wiecz., Widzewska 101.
Zebranie członków łódzkiego oddziału związk. zaw. kapeluszników o 3 pp., Andrzeja 19.
Ogólne zebranie członk. stow. rzeźników, Miłsza Nr. 46.
Benefis. Jutro benefis orkiestry W. S. O. w parku Staszica.
Biblioteka Stebelskich. (Mikołajewska 59) otwarta codziennie od g. 9-jej do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od 1-jej do 2-jej pp.
Czytelnia pism Tow. „Wiedza“. (Piotrkowska 108), otwarta od g. 6 po poł. do 10 wiecz., a w niedziele i święta od godz. 10-jej rano do godz. 10-jej wiecz.
Muzeum nauki i sztuki. (Piotrkowska nr 91). Otwarte jest od 4-jej po południu do 10-jej wiecz., a w święta i niedziele od 12 rano do 10 wiecz.

KRONIKA.

Na kongres medyczny.
Na kongres medyczny w Londynie wyjeżdżają z Łodzi lekarze: A. Goldman, L. Falk, L. Przybulski, Czarnozyl, Rosenblat, Papierno i Helmaa.

Wystawa.
Grupa miejscowych malarzy zamierza w roku bieżącym urządzić wystawę dzieł sztuki.

Z fabryk.
(a) Wczoraj o godz. 4 po poł. w fabryce Jakóba Szmulowicza przy ul. Piotrkowskiej nr. 80, przystąpili do pracy robotnicy oddziału przedalni, w liczbie 126 ludzi, uzyskawszy pewną podwyżkę.

Z Klubu rzemieślniczego.
Na ostatnim posiedzeniu miejscowego klubu rzemieślniczego uchwalono urządzić w sierpniu wycieczkę członków klubu na wystawę kijowską.
Ostateczny termin dla zapisywania się członków, chcących wziąć udział w wycieczce, wyznaczono na dzień 10 sierpnia.
Wycieczka zabawi w Kijowie 4 dni, Koszta wycieczki obliczono około 15 rubli na jedną osobę. W wycieczce może wziąć udział tylko ograniczona ilość osób, nie przewyższająca 50 osób.
Prócz tego zarząd klubu postanowił w dniach najbliższych urządzić wielką zabawę ogrodową oraz wystać depesze gratulacyjną pisarzowi rosyjskiemu Korolence, z okazji jego jubileuszu.

Ze Zgom. majstrów krawieckich.
Kwartal. Zgromadzenia majstrów cechu krawieckiego odbędzie się we wtorek, dnia 5 b. m. o godz. 4 po poł. w lokalu Resursy rzemieślniczej przy ulicy Widzewskiej nr. 117.
Na porządku dziennym są ważne sprawy cechowe.

Koncerty W. S. O. w parku Staszica.
Przypominamy, że jutro t. j. 3 sierpnia w parku miejskim Staszica odbędzie się o g. 8 p.p. „Bal w ogrodzie dla dzieci“, tańce, ogólny pochód (marsz) walc, polka, kontredans, ketyljon z orderami, prowadzony przez znakomitego specjalistę, zaś o g. 7 wielka

zabawa „Wieczór japoński“ i koncert z orkiestrą W. S. O. pod dyr. A. Sielskiego program którego został ułożony specjalnie na tę zabawę przez dyr. A. Sielskiego.

„Casino“.
Główną atrakcją dzisiejszego programu w sympatycznym „Casinie“ jest wielki dramat w 3 częściach p. t. „Za kulisami wielkiego świata“. Dramat jest ten rekordem znanej i bardzo popularnej w Łodzi firmy włoskiej Cines. Wyróżnia się nadzwyczaj bogatą wystawą, efektywnością i wielką obfitością scen dramatycznych.
Wielkie wrażenie sprawia na widzu kolosalny pożar okrętu na morzu, karkołomny skok z okrętu do morza, upadek z gór (Alp włoskich) oraz wiele innych.
Należy jeszcze zwrócić uwagę iż powyższy dramat został wykonany na niepalącej się filmie. Filmy takie zostały ostatnio dopiero wynalezione i wykonywują na nich obrazy dopiero dwie firmy, a mianowicie braacia Pathé i Cines.
Prześliczna komedia w wykonaniu ulubienica publiczności Prensa p. t. „Przyjaciel-skie rady“ oraz nadzwyczaj ładne zdjęcie z natury w kolorach „Ruch uliczny w Kairze“ dopełniają tego pierwszorzędnego programu.
Nad program idzie nadzwyczaj ciekawy numer cyrkowy p. t. „Gimnastycy Mandel“.

„Odeon“.
Z wielkim trudem udało się dyrekcji teatru „Odeon“ nabyć na krótki tylko czas gdyż na 3 dni od dzisiaj włączanie, ostatnia głośna sensacyjną nowość, a mianowicie wielki dramat amerykański w 3-ch częściach p. t. „Katastrofa kolejowa“.
Tresć dramatu osnuta jest na tle rywalizacji dwóch kolegów-maszynistów w miłości do pięknej Betty, z nader efektownym i tragiznym epilogiem rozbita pociągów. Scena katastrofy: rozbitie dwóch w szalonym pędzie idących „expresów“ robi na widzach wstrząsające wrażenie, które potęgują znakomita gra najprzedniejszych nowojorskich artystów, celujących w odtwarzaniu sensacyjnych obrazów.

Pozatem widzimy doskonałą komedię z ulubieńcem publiczności małym Jasiem w głównej roli p. t. „Wojsko Jasia“, ciekawy i zawsze aktualny tygodnik Pathé i nad program wielki obraz dramatyczny w 4-ch dużych częściach z słynną pięknoscią, zwaną królową mody znakomitą artystką komedii francuskiej p-ną Gabryelą Robine w głównej roli p. t. „Intrygantka“.
Akcja powyższego dramatu rozgrywa się na tle uroczej natury „Rivieri“, przykuwa więc uwagę widza nie tylko znakomita gra najlepszych artystów komedii francuskiej lecz zarazem i cuda przepięknej „Rivieri“.
Zaznaczamy, że tak obfity i doborowy program demonstrowanym będzie wyłącznie w „Odeonie“.

Łódzka straż ogn. ochotn.
W sobotę, dnia 2 sierpnia r. b., o g. 6 i pół wieczorem odbędzie się ćwiczenie IV oddziału przy domu rekwizytowym tegoż oddziału.

Podwójne samobójstwo.
Przed kilkunastu dniami urzędnik łódzkiego oddziału banku azowsko-dońskiego, Jakób Rotstadt, 36 lat, popełnił zamach samobójczy, wypisawszy sporą dozę karbolu i odwieziony został do szpitala Poznańskich. Wyzdrowiawszy R. wypisał się ze szpitala i pojechał do Warszawy.
Przed dwoma dniami na brzegu Wisły znaleziono trupa mężczyzny. Na zasadzie dokumentów, które znaleziono w kieszeni, stwierdzono, że jest to Rotstadt, który w Warszawie otrął się powtórnie.

Optique Parisienne.
Demonstrowany od dnia dzisiejszego w teatrze przy ul. Piotrkowskiej № 15 dramat w kolorach firmy Pathé p. t. „Czarna hrabina“ w 3 częściach, jest wybitnym arcydziełem sztuki kinematograficznej.
Dramat czyni niezwykłe wrażenie, zwłaszcza gra nieporównana królowej piękności, p. Robine, w roli czarnej hrabiny, opatującej w swe sieci młodego lekarza Rajmunda.
Program uzupełniają pełne humoru komedje oraz przesliczne zdjęcia z natury.

Zagadkowe otrucie.
Wczoraj o godzinie 11-jej wieczorem do chorego 30-letniego robotnika Feliksa Sądzińskiego, zamieszkałego przy ul. Szarej 19, wezwano Pogotowie. Sądziński już od pewnego czasu był chory, leczyl się u lekarza który przepisał mu jakieś lekarstwo. Po zażyciu tego lekarstwa stan S. znacznie się pogorszył, przyczem stwierdzono zostały objawy zatrucia.
Przywieziony w karetce Pogotowia do szpitala św. Aleksandra, Sądziński niebawem zmarł. Sekcja zwłok wykaze zagadkową przyczynę jego skonu.

Śmierć w ustępie.
Dzisiaj w południe w ogrodzie Mikołajewskim zdarzył się straszny wypadek. Trzyletnia dziewczynka, nazwiskiem Siotkiewicz, bawiła się pod opieką ojca; po pewnym zaś czasie udała się sama do ustępu, gdzie wpadła w otwór, znalazła śmierć na miejscu. Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził już zgon.

Rabunek.
Wczoraj o godz. 8 rano do sklepu Hersza Solana, przy ulicy Południowej Nr. 29 weszło 3 drabów, którzy sterowyzawawszy S. zabrali z szufladki 20 rb. i wybiegli na ulicę. Za uciekającymi pobiegł S. i przy pomocy przechodniów wszystkich trzech zatrzymał i oddał w ręce policji. Są to: Adam Pieniek 20 lat, Franciszek Świątek 18 lat i Juliusz Hanke 18 lat, poszukiwani oddawna przez policję. Zrabowane pieniądze odebrano.

Rozbiegane konie.
Strasne wrażenie na przechodniów sprawił dzisiaj przed południem widok pary rozbieganych koni fabrycznych, pędzących z rolwągią cwałem wzdłuż ulicy Widzewskiej. Pozostawione bez nadzoru, zostały spłoszone i poniosły, grożąc przechodniom stratowaniem. Na szczęście obyło się bez wypadku.

— Przy pracy.
W fabryce przy ul. Ludwiki № 55 M. Kowalski robotnik lat 30, w maszynie okaleczył ręce, przyczem 4 palce lewej ręki zostały przez tryby urwane.

— Upadek z konia.
Przy ul. Rybnej № 10 Bronisław Lewandowski lat 21, stolarz, spadł z konia, wskutek czego złamał prawy obojczyk. Poszkodowanego odwieziono do szp. Poznańskich.

Z piśmiennictwa.

I. P. H.
Ukazał się № 15 „Informatora Przemysłowo-Handlowego“ wydawanego przez Inż. Jerzego Bauerertza, pod redakcją Dr. Żeliszława Grotowskiego, zawierający oprócz artykułu wstępnego, traktującego o nastrojach petersburskich, szereg innych prac j. to:
Strajk w Łodzi, przez Zenona Pietkiewicza.
Dochodowość przemysłu Królestwa Polskiego. (d. c.) przez Emila Caspariego, oraz Uprzejmość w korespondencji, przez X. i t. d.
Powyższą treść dopełniają znakomite: głosy i odgłosy, kronika akcyjna, oraz obfita kronika przemysłu i handlu.

Sprawa Kruppa.

Przed sądem wojennym w Berlinie rozpoczęły się onegdaj rozprawy w procesie t. zw. „afery Kruppa“. Jako oskarżeni stanęli: 5 oficerów intendentury: Tilian, Hintz, Schendler, Hoge i Schweitzer, oficer artylerji Schmidt, oraz b. oficer, obecnie zaś urzędnik zakładów Kruppa, Ryszard Droese. Akt oskarżenia zarzuca im przekroczenie przepisów prawa o zdradzie tajemnic wojskowych, przekupstwo, oraz nieposłuszeństwo względem rozkazów wojskowych. Po odczytaniu aktu oskarżenia, przystąpiono do przesłuchiwania oskarżonych.
Tilian przyznaje się, iż zawiadamił o zamiarach administracji wojskowej firmę Kruppa, przedstawiciela jej Brandta o nowych przedłużeniach wojskowych. Tilian oświadcza dalej, że podarł nie przyjmował, czasami tylko pożyczął od Brandta pieniądze, w sumach drobnych od 5 do 10 marek.
Przewodniczący zapytuje oskarżonego, czy nie wiadomo mu o istnieniu ustawy, zabraniającej udzielania komukolwiek informacji wojskowych.
Tilian odpowiada: „Wiedziałem, iż podobny zakaz istnieje, lecz nie przypuszczałem, że dotyczy on działu administracyjnego ministerjum wojny, gdyż tam przedstawiciele firm przemysłowców przesiadywali dnie całe“.
Przewodniczący zwraca się do Brandta z zapytaniem, w jakiej ilości mianowicie otrzymał informacje od Tiliana.
Brand oświadcza, że dostał od Tiliana około 300 raportów intendentury. Tilian udzielał informacji dwa razy tygodniowo.
Dalsze przesłuchiwanie stwierdza, że Tilian oddał firmie Kruppa wielkie usługi. W r. 1906 kiedy chodziło o nowe zbrojenia artylerji polnej, Tilian udzielał firmie Kruppa tak cennych wskazówek, że zakłady te otrzymały ogromne zamówienia.

KAZIMIERZ OSSOWSKI
INŻYNIER 17-26—
OBROŃCA PATENTOWY
Petersburg— Wozniesińskiej Prospekt 20
Berlin — Potsdamerstrasse N 5.

Przewodniczący zwraca się znowu do oskarżonego z zapytaniem, czy nie sądzi on, że zdrada tajemnic administracji wojskowej, graniczy ze zdradą kraju?
Tilian odpowiada: „Gdyby nie chodziło o firmę Kruppa, nie udzielałbym żadnym informacjom, lecz, ponieważ wiadomo, że firma ta a państwo, jest jedno i to samo, przeto nie widziałem nic złego w udzielaniu wskazówek. Firma Kruppa cieszyła się w ministerjum wojny wielkim szacunkiem i zdradza-no tam przed nią niejedną tajemnicę. Wobec tego w udzielanych przezemnie Brandtowi informacjach, nie widziałem nic złego“.
O godzinie 7 wieczorem przystąpiono do przesłuchiwania Schendlera.

Telegramy.

(Telegramy ag. W. A.T. i własne z dn. 1/8.)
Skon aktora.
KRAKÓW. Zmarł tutaj dzisiaj po operacji nerek młody aktor Marjan Knake-Marjański, artysta teatru miejskiego.
Marjański (pseudonim), był synem znanego artysty Knake-Zawadzkiego; posiadał on wybitny talent aktorski.
Aresztowanie agenta.
PETERSBURG. Z Charbina donoszą, że aresztowano tam agenta przywódcy rewolucjonistów chińskich Huansena. Agent agitował wśród chunuchów, namawiając ich do wszczęcia zaburzeń.
O zamknięcie cieśniny.
PETERSBURG. Koła rządowe zaprzeczają wiadomości o zatrzymaniu przez Turków w Bosforze pancernika rosyjskiego „Rostisław“.
Rząd turecki zamknął cieśninę tylko na krótki przeciąg czasu, mianowicie na godzin kilka z powodu pewnych zmian w służbie fortów, broniących cieśniny.
Rząd rosyjski, traktując sprawę zasadniczo, przesłał do Porty notę.

Śmierć malarza.
BERLIN. Donoszą z Eisenach, że artysta malarz, Maksymilian Jabłoński, spadł ze szczytu góry i zabił się na miejscu.
Cesarz i proces.
BERLIN. Cesarz Wilhelm, odbywający obecnie doroczną podróż morską u wybrzeży Norwegii i znajdujący się na pokładzie statku swego „Hohenzolern“ rozkazał sobie zdawać codziennie raporty, za pomocą specjalnych telegramów, dotyczące procesu w sprawie oficerów, informujących agentów fabryki Kruppa.

Sztab francuski.
PARYŻ. W dniu dzisiejszym szef francuskiego sztabu generalnego, generał Joffre, oraz generałowie: Amade, Hely, Doissel, Dor, De-la-Tour, Delavue, Delaguiche i Des-Aleux, oraz kilkunastu oficerów różnych rang, opuścili Paryż, udając się z wizytą i w specjalnej misji do Petersburga.
PETERSBURG. Dziś wysłano stąd do Wierzbolowa pociąg nadzwyczajny w celu przywiezienia członków francuskiej misji wojskowej.

Popłoch wśród graczy.
MADRYT. Zakaz gier hazardowych wywołał powszechne oburzenie w całym kraju. Rady miejskie nadsyłają depesze do rządu, iż nie będą miały z czego opłacać podatków. W San Sebastian, które było drugim Monte-Carlo, doszło do demonstracji, przyczem mieszkańcy wysłali do Madrytu uchwałę, podkreślającą, że zakaz gry hazardowej jest równoznaczny z ruiną miasta.

Angielska sprawa a la Krupp.
LONDYN. W chwili rozgrywania się ciekawego procesu w sprawie Kruppa i oficerów w Berlinie, policja angielska wykryła bardzo podobne sprzeniewierzenia, w które wmieszani są różni urzędnicy angielskiego urzędu wojny. Sledztwo już zostało wdrożone.
Podsądni oskarżeni są o pobieranie znacznych łapówek od fabrykantów broni. Fabrykanci, podobnie jak w procesie Kruppa, otrzymywali za to od urzędników tajemne informacje o stanie materiału wojennego, skutkiem czego czynili na ręce ministerjum wojny oferty, zawsze ściśle odpowiadające chwilowym potrzebom.

Rekowania pokojowe.

BUKARESZT. Delegacje bułgarska i rumuńska odbyły posiedzenie w celu dokładnego określenia linii granicznej Turtakaj-Balcezyk.

Zgodzono się, iż fortyfikacje Ruszczuku i Szumli będą zniszczone.

W ogólności bułgarzy przyjęli wszystkie główne żądania Rumunji.

Jednocześnie delegaci serbscy naradzali się z grekami.

Dzisiaj delegaci bułgarscy konferowali z serbskimi i następnie z grekami.

W końcu wszyscy delegaci fotografowali się we wspólnej grupie.

Smutna rocznica.

LONDYN. Niezwykle żałobna procesja odbyła się onegdaj na pełnym morzu Oceanu Atlantyckiego, w miejscu, gdzie zatonął „Titanic” przed rokiem.

Stanął tam parowiec „Franconia” i złożył na wodę wieńce laurowe z ogrodów jednej z ofiar katastrofy, a mianowicie znakomitego pisarza, Williama Steada.

Orkiestra okrętowa zagrała hymn „Bliżej do Ciebie, Boże”, przy dźwiękach którego ginęła załoga i pasażerowie „Titanica”. Na pokładzie było obecnych kilku członków rodziny Steada i 1500 pasażerów.

Strajk w Hiszpanji.

MADRYT. Strajk w Katalonji przybiera coraz szersze rozmiary. Dotychczas stanęło około 250 fabryk. Połowę strajkujących stanowią kobiety.

W Sabadell przyszło do starcia pomiędzy strajkującymi i policją. Wiele osób rannych, dokonano licznych aresztowań.

O Adrianopol.

WIEDEN. Ambasador turecki Hilmi-basza oświadczył, że turecy pozostaną nadal w Adrianopolu i opuszczą go jedynie wtedy, jeżeli będą do tego zmuszeni przewagą Turcy nie obawiają się gróźb Anglii i Rosji. Gdyby Rosja wystąpiła czynnie, to, zdaniem dyplomaty tureckiego, wytworzyłyby się powikłania, groźniejsze dla Europy, niż dla Turcji.

WIEDEN. Berliński korespondent „Neue freie Presse” donosi, że Niemcy wypowiedziały się przeciwko projektowi interwencji Rosji.

WIEDEN. Na wypadek oblężenia turecy zwożą do Adrianopola obfite zapasy żywności.

Cholera.

LONDYN. W Smyrnie panuje cholera.

Pożyczka dla Czarnogórze.

LONDYN. Na dzisiejszym posiedzeniu konferencji ambasadorów rozpatrywana będzie sprawa udzielenia Czarnogórze 30 milionowej pożyczki, która ma być rozłożona na wszystkie 6 mocarstw i sprawa rekompensat dla Czarnogórze za Słutari.

Niepokój w Wenezueli.

NOWY JORK. Przywódca zwolenników Castro usiłują wywołać rewolucję w różnych miastach Wenezueli.

Ostatnie telegramy.

(Telegramy specjalne „Gazety Łódzkiej”).

Tajemnicza misja.

PETERSBURG: Pobyt b. preesa ministrów bułgarskich, Geszowa w Petersburgu, osłonięty jest wielką tajemniczością. Geszow przenosi się z hotelu do hotelu, aby uniknąć odwiedzin reporterów, którzyby radzi dowiedzieć się od niego o celu przybycia.

Wiadomo, że był w ministerjum spraw zagranicznych i widział się z dyrektorem Bliskiego Wschodu. Podobno uzyskał moralne poparcie dla Bułgarji.

Ministerjum zaprzecza, jakoby Geszow był w Peterhofie.

O sandżak nowobazarski.

PETERSBURG. Ministerjum spraw zagranicznych nie posiada żadnych informacji o przygotowywanym jakoby przez Austrię zajęciu sandżaku nowobazarskiego. Ambasada austriacka zaprzecza kategorycznie tego rodzaju pogłoskom.

Francja a Niemcy.

PARYŻ. Na wczorajszym posiedzeniu Senatu wygłosił poseł Destournelle bardzo namiętną mowę, w której dowodził, że nie należy przeceniać niebezpieczeństwa, grożącego Francji ze strony Niemiec i nie żądać od kraju tak wielkich ofiar.

Niemcy rozporządzają silną armją, lecz utracili zupełnie walor w oczach Europy. Jeżeli Niemcy powiększą swoją armję to tylko ze względu na wielki wzrost ludności. Zresztą Niemcy będą się strzegły wywoływać wojnę, gdyż muszą się liczyć z tem, że po wojnie nastąpi w Niemczech rewolucja. Takiego niebezpieczeństwa we Francji niema. Francja nie jest tak odosobniona, jak Niemcy, dla nich zatem wojna jest niebezpieczniejszą, niż dla nas. (Głos rojalisty: „a więc rozbrajajmy się”). W każdym razie trzyletnia służba wojskowa nie wiele Francji pomoże i więcej wyrządzi krzywdy, niż wyświadczy korzyści.

Surowy wyrok.

POZNAN. Ksiądz proboszcz Jackowski w Kostyniu skazany został sądownie na 50 marek kary lub 5 dni aresztu za urządzenie w dniu 22 stycznia r. b. zebrania publicznego pod gołem niebem.

Protest Turcji.

PARYŻ. Dzienniki tutejsze donoszą z Konstantynopola, że rząd turecki nie zgadza się na pokojowe załatwienie kwestji granicy bułgarsko-tureckiej. Nie zgadza się również na podzielenie Adrianopola na dwie części, bułgarską i turecką, gdyż stałoby się to kością wiecznej niezgody pomiędzy temi państwami.

Mowa następcy tronu.

KONSTANTYNOPOL. Turecki następca tronu wygłosił w Kirkilisie następujące przemówienie:

„Przyszlśmy do tego miasta, do którego wtargnęli nasi wrogowie. Jestem oburzony okrucieństwami, jakich dopuścili się bułgarzy przy zajęciu Kirkilisy.

Długie posiedzenie konferencji.

BUKARESZT. Wczoraj po otwarciu o godzinie 4 po poł. posiedzenia konferencji pokojowej, prezes konferencji Majorescu zaproponował odroczenie posiedzenia do dzisiaj, aby dać możność dokonania osobnych narad przedwstępnych pomiędzy poszczególnymi delegatami.

Żądania Serbji i Grecji uważane są przez delegatów bułgarskich za zbyt wygórowane, a państwa zwycięzkie nie okazują skłonności do znaczniejszych ustępstw. Odbyła się konferencja pomiędzy Pasiczem i Tonczewem. Uchwalono powierzyć wykłucie granic generałowi Konda i jego pomocnikom.

Porozumienie rumuńsko-bułgarskie.

BUKARESZT. Na wczorajszej konferencji delegatów rumuńskich i bułgarskich porozumiano się w sprawie nowej granicy Dobrucz—Bateczyk, która będzie posunięta o 10 kilometrów poza starą granicę Bułgarji. Kwestję kucowalichów załatwiono również pomyślnie.

Uchwała ministrów.

PARYŻ. „Temps” donosi z Petersburga, że na odbytej tam naradzie ministrów pod przewodnictwem Kokowcewa uchwalono zmusić Turcję do opuszczenia Adrianopola.

Socjaliści—ministrami.

ROTTERDAM. Wśród socjalistów objawia się chęć do obalenia poprzednich uchwał i do przyjęcia trzech mandatów ministerjalnych.

Życzliwa rada.

BUKARESZT. Pisma tutejsze donoszą, że kanclerz niemiecki Bethman Hollweg zwrócił się do Turcji, aby natychmiast opuściła Adrianopol i Trację, wskazując na to, że dalszy opór będzie dla niej w najwyższym stopniu niebezpieczny.

Austria i Rosja.

PARYŻ. „Echo de Paris” drukuje wiadomość, jakoby ambasadorowie austriaccy otrzymali od rządu swego polecenie oświadczenia wielkim mocarstwom, że Austria będzie się widziała zmuszoną do zajęcia Sandżaku nowobazarskiego, o ileby Rosja rozpoczęła akcję zbrojną przeciwko Turcji w celu odebrania Adrianopola.

Konferencja ambasadorów.

LONDYN. Wczorajsze posiedzenie konferencji ambasadorów trwało 2 godziny i było poświęcone naradom w sprawie utworzenia żandarmerji w Albanji. Okazało się, że Szwecja nie posiada dostatecznej ilości wykwalifikowanych oficerów, wobec czego postanowiono zwrócić się do Holandji. Następnie konferencję odroczone do przyszłego wtorku. Posiedzenie wtorkowe poświęcone będzie sprawie granic Albanji i wysp Egejskich, po czem konferencja będzie prawdopodobnie ostatecznie rozwiązana.

Minister w niebezpieczeństwie.

LONDYN. Na placu ćwiczeń wojskowych w Atterted kula przeleciała nad głową ministra wojny, o jeden tylko centymetr chybając jego czoła. Zbadaniem tego wypadku zajęły się władze.

Przerwa w działaniach wojennych.

BIAŁOGROD. Zawieszenie broni spowodowało przerwę w działaniach wojennych na całym froncie bułgarsko-serbskim. W nocy z dnia 30 na 31 lipca odbyło się bombardowanie Widina, które jednak przerwano natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zawieszeniu broni.

Pogłoski o zbredniach bułgarów.

BERLIN. Pisma tutejsze donoszą, że bułgarzy utopili w Adrianopolu 43 greków i zamordowali 30 mahometan. W Malzara wzięli bułgarzy w jasyr kobiety, a następnie sprzedawali je do domów publicznych.

Strajk powszechny.

BARCELONA. Strajk w Katalonji objął dotychczas 31500 robotników.

Zdrowie Papieża.

RZYM. Pogłoski, jakoby Papież zachorował niebezpiecznie, jakobawione są wszelkich podstaw. Papież jest zdrow i udziela licznych audjencji.

Anglja a Stany Zjedn.

LONDYN. — Anglja oświadczyła Ameryce, że nie weźmie udziału w wystawie w San Francisco, z okazji otwarcia kanału panamskiego. Powodów odmowy rząd angielski nie podaje.

Walki w Cyrenaice

RZYM. — Wojska włoskie, stojące w Cyrenaice stoczyły walkę z krajowcami. Straty włosków nieznaczne, — krajowców większe.

Warunki pokoju.

BUKARESZT. Na wczorajszym posiedzeniu konferencji pokojowej przeczytano następujące warunki pokoju:

1. Państwa zwycięzkie żądają granicy wzdłuż rzeki Strumy, począwszy od starej granicy Bułgarji, aż do morza Egejskiego, na trzy kilometry na wschód od Makri.
2. Bułgarja ma się rzec wszelkich pretensji do wybrzeża Egejskiego.

Podania o przyjęcie do Męskiego Prywatnego Seminarjum Nauczycieli Ludowych w Ursynowie

wraz z dokumentami (świadectwo szkoły, metryka, świadectwo powtórnego szczepienia ospy, piśmiennie zobowiązanie rodziców do regularnego wnoszenia opłaty szkolnej, zaświadczenie 2-ch osób wiarogodnych co do moralnego prowadzenia się kandydata i krótki własny życiorys) należy nadsyłać przed 15 sierpnia r. b. pod adresem: Warszawa, skrzynka pocztowa Nr. 577. Kandydaci na kurs I (w wieku od lat 15—17) i na kurs II (od lat 16—18) winni stawić się na egzamin w Ursynowie 27 sierpnia o godzinie 8 rano.

Kancelerja Seminarjum wysyła na każde żądanie program i warunki przyjęcia.

3. Odszkodowanie dla ludności i uregulowanie dawnych sporów granicznych pomiędzy Serbją i Bułgarją.

4. Gwarancje w szkole i w kościele w Tracji.

Zatarg o Kawalę

PARYŻ. Według doniesień z kół dyplomatycznych, mocarstwa są za tem, aby Kawala należała do Bułgarji. Mocarstwa skłonne są dać Grecji poważne rekompensaty za zrzeczenie się pretensji do Kawali.

Rewolucja w Wenezueli

NOWY JORK. Wbrew zaprzeczeniom urzędowym, faktem jest, że w Wenezueli wybuchła na dobre rewolucja na rzecz byłego prezydenta Costo. Przyszło już nawet do walki pomiędzy rewolucjonistami i wojskami rządowymi. Wojska rządowe odniosły zwycięstwo.

Nowy korpus.

KONSTANTYNOPOL. Ma być utworzony tutaj nowy korpus armji pod dowództwem Kemal-beja.

Zapomogi dla powodziń.

LWOW. Na pomoc dla powodziń powiatów galicyjskich, rząd udzielił zapomogę w sumie 3,700,000 koron.

W Czechach.

PRAGA. „Czeskie Słowo” donosi, że rząd zamierza zreformować sejm, na zasadach demokratycznych, oraz, że w razie dojścia w Czechach do rozruchów, z powodu zawieszenia konstytucji, rząd wprowadzi stan wyjątkowy.

Manewry austriackie.

WIEDEN. Manewry wojskowe w północnych Czechach odbędą się między 15 a 18 września. Armją dowodzić będą: generał Bumermann i były minister wojny, Auffenberg.

Zdybycze greków.

ATENY. Grecy zajęli Makri i Postalat. Obecnie całe wybrzeże morza Egejskiego jest w rękach greków.

Pierwsze zwycięstwo bułgarów.

SOFJA. Zwycięstwa armji bułgarskiej pod Kresno i Pechozewa są tak znaczne, że tylko zawieszenie broni ustrzegło armję grecką od zupełnego rozbicia.

Z ostatniej chwili.

Poświęcenie lokalu

Dzisiaj o godz. 2 po południu ks. prałat Wyrzykowski, proboszcz parafji św. Anny na Zarzewie, dokonał poświęcenia lokalu „Mieczarni Udziałowej” przy ul. Mikołajewskiej nr. 37, przy nader licznych udziałach osób zaproszonych, przyjaciół udziałowców pp. J. Danielaka, A. Makówki i P. Kamińskiego, znających ich z poprzedniej bardzo chlubnej działalności handlowej. Nowy lokal zaleca się czystością i modnym wykwintnym urządzeniem. Specjalna sala dla gości sprawia miłe, nęcące wrażenie.

„Smiech”.

Wyszedł nr. 32 tygodnika „Smiech”. Zdobia go dwie ilustracje znanego artysty-malarza p. Marjana Paffka. W dziale literackim zawiera satyryczną scenę z djalogów

yciowych: „U adwokata konsystorskiego”, nader aktualny obrazek: „Drobny kredyt w Łodzi”, wysoce humorystyczny feljton: „Bramiści” i niezliczoną ilość dowcipów, anekdot, wierszyków i t. pod. drobiazgow, tworzące urozmaiconą i żywą całość.

czego wynalazca odniósł dotkliwe obrażenia całego ciała.

Nie zaniechał on podobno dalszych wlotów, przypisując niepowodzenie tej okoliczności, że próby dokonał w dniu fatalnym — w piątek.

Ze sportu.

Wścigi szosowe cyklistów.

W dniu jutrzejszym odbędą się na szosie Lubelskiej wścigi szosowe o tytuły „Mistrzów jazdy Królestwa Polskiego na 1913 rok” 100 kilometrowy cyklistów i dystansowy motocyklistów na przestrzeni 300 kilometrów: Warszawa—Lublin—Warszawa. Do wścigów tych zgłosiło się 65 cyklistów i 16 motocyklistów.

Wśród uczestników cyklistów znajduje się: 3 członków T. C. W., z których 2 z Żyrardowa, 1 z Łodzi, 3 Piotrk. Tow. Cykl., 1 Pabj. Tow. Cykl., 3 Tow. „Union” w Łodzi i 2 Tow. „Aurora” w Łodzi.

Niefortunny wynalazca.

Do zamieszkałego w Sosnowcu p. K. przybył wraz z żoną i 2 małolatkami dziećmi, kuzyn jego p. Ad. stolarz, który nie mogąc na razie otrzymać zajęcia, a wrażliwy widocznie na tryumfy lotnictwa, powziął zamiar zbudowania olbrzymiego rozmiaru skrzydeł, przy pomocy których mógł by unosić się w przestworza jak ptak, bez pomocy motoru lub jakiegokolwiek bądź maszyny.

Budowa dużych rozmiarów skrzydeł zajęła mu kilka tygodni czasu, a na materiały potrzebne wydatkował nie tylko szczypty zapas gotówki, jaką posiadał, lecz wyprzedził ubranie swoje i żony, a nawet pościel.

Wszelkie tłumaczenia żony ażeby zamiaru zaniechał pozostawały bez skutku; p. Ad. twierdził, że wynalazku dokona.

Skrzydła były gotowe, wynalazca dokonał próby. Przebrał się w uszyty specjalnie z płótna biały obcisły kostium, przymocował do rąk swoich olbrzymich rozmiarów skrzydła, sporządzone z płótna i usiłował wlecieć w powietrze.

Gdy wzlot się nie udał, zniecierpliwiony p. Ad. wszedł na dach stajni i skończył z dachu w tym przekonaniu, iż tym sposobem pofrunie w przestworza.

Skrzydła jednakże zawiodły; ostatecznie p. Ad. runął na stojący opodal, wóz, wskutek

MAOK
TEPI ROBACTWO
 ale tylko w czerwonych trójkątach z metalowymi rurkami.
NIEMA LEPSZEGO ŚRODKA. SĄ TYLKO FALSYFIKATY.

Czy doprawdy?
 Pani jeszcze nie używała kremu tak bardzo rozpowszechnionego na całej kuli ziemskiej z niezawodnym rezultatem. Wydatek nieznaczny, a korzyść wielka. Wszelkie piegi, opalenizna, plamy, pryszczki, wargi i liszaje natychmiast bezpowrotnie znikają. Dla uniknięcia naśladowstwa sprzedaj tylko w składach aptecznych na **Nawrot No 54, i Konstantynowsak 75.**
 Cena za słoik 50 kop., mocniejszy 75 kop. Z poważaniem **R. WŁODARSKI.**

PARK MIEJSKI
Wejście od ul. Dzielnej.
Dojazd tramwajami № 2 i 7.
Ważne na poniedziałki wtorki środy
humor w muzyce wieczory operowe wieczory operetkowe
 Do nabycia tylko w Administracji „Gazety Łódzkiej”, ul. Przejazd Nr. 1.
Cena: 10 kop. zamiast 20 kop.

Łódzka 7-klasowa Szkoła Handlowa Zgromadzenia Kupców
 (DZIELNA 58)
 Niniejszem podaje się do wiadomości osób zainteresowanych, iż w nadchodzącym 1913/14 roku szkolnym wolne miejsca będą w klasach: wstępnej niższej, II, III, IV, V i VII.
 Podania o przyjęcie z załączeniem: 1) metryki w całkowitym opisie, 2) świadectwa pochodzenia, 3) świadectwa lekarskiego o zaszczepionej ospie i 4) 10 rb. kaucji—przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie w godzinach biurowych. Tamże do nabycia program szkoły.
 Początek lekcji dnia 2 września.
Dyrektor szkoły: WACŁAW KLOSS.

Wydawnictwo kalendarza
„CZAS”
 przystępując do opracowania rocznika na rok 1914, uprasza firmy handlowe i przemysłowe, oraz pp. lekarzy, adwokatów, inżynierów, dentyków, jak niemniej Towarzystwa i Stowarzyszenia o podanie swych nowych adresów.
 Przy tej sposobności zwracamy uwagę Szanownych Inserterów, że osoby niesumienne podsyłając się pod firmę naszego wydawnictwa, wyłudżają ogłoszenia, przeznaczone dla nas. Jedynym agentem naszym jest p. **Peszcz**, posiadający upoważnienie na piśmie.
 Wydawnictwo kalendarza „Czas”.
 Południowa 42

Bilety wizytowe i karty adresowe
w wielkim wyborze wykonywa szybko i tanio
DRUKARNIA J. GRODKA
 Widzewska 106a.
Czytajcie „ŚMIECH”.

Lokal przy ul. Przejazd No 1
 Wiadomość w administracji „Gazety Łódzkiej”, ul. Przejazd nr. 1.

Bilety ulgowe dla prenumeratorów
„Gazety Łódzkiej”
na koncerty W. S. O. pod dyrekcją p. A. Sielskiego
środy
wieczory operowe wieczory operetkowe
 Do nabycia tylko w Administracji „Gazety Łódzkiej”, ul. Przejazd Nr. 1.
Cena: 10 kop. zamiast 20 kop.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczowych
Dr. S. Kantor
Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej,
 wejście również od Ewangelickiej № 2. **Telefonu № 18-41.**
 Gabinet Roentgenowski (prześwietlenie i fotografowanie wnętrza ciała promieniami Roentgena). Światło-lecznicy (choroby włosów) i Laboratorium lekarsko-kosmetyczne. Badanie krwi na syfilis i leczenie Salvarsanem (Ehrlich—Hata 606). Gabinet elektro-terapeutyczny (Masaż wibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłud-wskiego—niemiec piciowa). Godziny przyjęcia: od godz. 8—2 rano i 5—9 po południu. Dla pań osobna poczekalnia.

Drukarnia Akcydensowa
JANA GRODKA
 Widzewska 106a.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE, JAKO TO :
 TABELLE, KWITARJUSZE, RACHUNKI, AFISZE, KLEPSYDRY, PLAKATY, ZAPROSZENIA, BILETY WIZYTOWE, BLANKIETY.
 :: :: :: i t. p. :: ::
DLA DUŻYCH NAKŁADÓW—maszyna rotacyjna.
Ceny umiarkowane. Ceny umiarkowane.

ALBUM JANA MATEJKI
 nakładem wydawnictwa „GAZETY ŁÓDZKIEJ”
 Wyszedł z druku album Jana Matejki, zawierający 30 reprodukcji celniejszych obrazów wraz ze stosownym objaśnieniem.
Album Jana Matejki stanowi zapowiedziane premjum dla prenumeratorów „Jutrzenki”, którzy opłacili całoroczną iprenumeratę za „Jutrzenkę” w kwocie rubli 2.
Album Jana Matejki nabyć można w administracji „Gazety Łódzkiej”, ul. Przejazd Nr. 1.
Cena pojedynczego egzemplarza rb. 2.
Dla prenumeratorów „Gazety Łódzkiej” rub. 1.

Telefon № 1147
KANTOR OGŁOSZEŃ K. TAUBER,
 Wilno, Dominikańska Nr. 12 m. 18.
Jeżeli chcecie rozszerzyć swój interes i znaleźć kupujących,
Jeżeli chcecie rozsprzedać towar przewiejonalnym handlarzom,
Jeżeli chcecie znaleźć dzielnych i doświadczonych pracowników,
Jeżeli chcecie znaleźć do swego interesu odpowiedzialnego współnika,
Jeżeli chcecie sprzedać i kupić na dogodnych warunkach,
Jeżeli chcecie wogóle zająć się jakimkolwiek interesem i DOPIĄC REZULTATU, to proszę ogłaszać o tem **W GAZETACH** przez kantor **K. TAUBER** Wilno Dominikańska d. № 12 m. 18. Tel. 1147 1526

Doskonały w smaku „Koniak Imperial”
Żądać wszędzie. 887-20-27

Hygiena twarzy i rąk
 Wszelkowi sławy **„SIMI” (PLYN)** Udelikatnia skórę, usuwa wargi, piegi, liszaje, krosty, oraz połysk twarzy. Nadaje twarzy piękność i urok młodości. :: Cena flakonu Rb. 1.70. Przedstawiciel Józef Grossman, Warszawa, Złota 16, tel. 184-00. Próby flakon wysyła się po otrzymaniu rb. 2,25 k. z przesyłką—można markami.

Poszepczyński Szkoła rzemieślnicza sztucznych kwiatów
 nagrodzona na wystawie międzynarodowej w Paryżu krzyżem honorowym, złotymi medalami i dyplomem przyznaje obstarunki na „dzień kwiatka” bardzo tanio. Robi różnego rodzaju drzewa do dekorowania kościołów i salonów. Przyjmuje do nauki dziewczęta bezpłatnie; tamże jest do sprzedania maszyna do krajania papieru średniej wielkości.
Długa 25. 1809—20—

Poszukuję mieszkania
 z 4 lub 5 pokojów z nowoczesnymi wygodami na I lub II piętrze. Oferty składać w Administracji „Gazety Łódzkiej” sob. „Wygody”. 1551—3—1



Dziś do Poniedziałku włącznie

Tylko w teatrze

Niebywały program

Rekord wszechświatowej firmy
„CINES“

CASINO

Za kulisami wielkiego świata

Sensacyjny dramat w 3 częściach. Ostatnie słowo techniki kinematograficznej.

Szalony skok do morza. Pożar wielkiego okrętu na morzu. Straszna walka na wierzchołku Alp

Przyjacielskie rady

Arcyzabawna komedia w wykonaniu
ulubieńca Sz. Publiczności PRENSA

Kair wspaniałe zdjęcie z natury

Gimnastycy Maudel

Ciekawe zdjęcie z serji cyrkowej

Od soboty, d. 3 do poniedziałku d. 6 Sierpnia r. b.

Tylko w teatrze

Niebywała sensacja! Niebywała sensacja!

Zdjęcie zrobione z natury

KATASTROFA KOLEJOWA

Wybitny dramat amerykański w 3 dużych częściach
Tygodnik Pathe — ostatnie wypadki na Bałkanach

Nad program: **INTRYGANTKA** W naturalnych kolorach.

Wielki dramat zyciowy w 4-ch częściach (195 obrazów) w głównej roli najstojniejsza artystka i najpiękniejsza kobieta Francji p-n
Gabriela Robine i znakomity artysta „Komedji Francuskiej” p. **Alexandro**.

ODEON

Zarys kosmologii.

(Zebrał i streścił M. WIELKOPOLANIN.)

Tworzenie się Świata i układ systemu
planetarnego według pojęć staro-
żytnych, wieków średnich i czasów
nowszych.

WYKŁAD POPULARNY. WYKŁAD POPULARNY.

Dla prenumeratorów „Gazety Łódzkiej”
po 15 kop. Do nabycia w Administracji, Przejazd 1.

Krawiec męski W. BUGAŁSKI

Zgierz, ul. ysoka № 29.
Robota solidna. Ceny umiarkowane

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientkę, że sprzedaję

Losy Loterii Warszawskiej

po cenach bardzo przystępnych.
Z szacunkiem

Chaskiel Wittelsohn

Nowomiejska Nr. 28.
1617-8-1 front II piętro.



WYNAJEM
karet i powozów
A. Neuman

ul. Piotrkowska № 119
Telefon Nr. 10.53.

Warszawska miejska Szkoła położnicza

Kurs roczny, opłata 100 rb.
w 2 częściach. Zapis no-
wych uczenic trwa cały rok.
Liczba uczenic ograniczona.
Rok szkolny zaczyna się 1 kwietnia i
1 października. Podania i dowody
składać w Wydziale Szpitalnym Mag-
stratu miasta Warszawy, Krakowskie
Przedmieście № 60; tamże należy się
zwracać po wszelkie wiadomości i
po nastawę.

Świadectwo szkoły daje prawo
praktyki w całym państwie.

Bezpłatne szczepienie ospy

w ambulator. szpitala małż.
Poznańskich Targowa 1/3 we
wtorki i piątki od 12 do 2.

Ogłoszenia drobne.

Antoni Pyrka zgubił kartę od pasz-
portu, wydaną z fabryki Wajsa w
Radogoszczu. 2154-1

Eigner Juljusz zgubił paszport, wy-
dany przez magistrat miasta Łodzi
2150-3-1

Inteligentnego, starszego chłopca,
mówiącego po niemiecku, przyjmie
na praktykę księgarnia Gebethnera i
Wolffa (Piotrkowska 87). Oferty pi-
śmienne osobiste. 2158-8-1

Kasa ogniotrwała tania do sprzedania
Wiadomość Adm. Gazety, Przejazd 1.
2012-6-1

Swinki morskie kupuje się. Targo-
wa № 1- Portjor wskaże.
2151-2-1

Sklep do sprzedania z całym urzą-
dzeniem. Wiadomość u gospodarza,
Dolna № 7(Chojay) 2152-2-1

2 duże rolwagi używane do sprzeda-
nia. Wiadomość w Adminstr. Prze-
jazd № 1. 1213

KAŻDY MOŻE NABYĆ DZIAŁKI ZIEMI

w najlepszej miejscowości m. Wilna, „ZWIERZYNIEC“.

Miejscowość ładna i zdrowa: stary las sosnowy Wilja. CENY NIZKIE.—
WARUNKI DOGODNE. — PROLONGATA WYPŁATY. Wyjątkowo
wygodne i tanie działki nad rzeką. — Rozmiary działek według ży-
czenia nabywców. Zwracać się do biura posr.—w sprzed. działków
WILNO, Zwierzyniec, ulica Giedyminowska 32. (róg Sosnowej)
Tel. № 46. 1524-12-4

Młody człowiek z 8 — 10.000

rublami kapitału, władający języ-
kiem niemieckim, poszukiwany jest
zaraz dla przedsiębiorstwa bardzo
dochodowego, jako **wspólnik**
dochód miesięczny, który można
stwierdzić 2—3000 rubli. Oferty
pod: „Ch. Z. 311“ pod adr. Rudolfa
Mosse, Breslau.

Teatr Piotrkowska № 15. Teatr

Optique Parisienne

Elektr. wentylacja Zmiana programu we wtorki i soboty

Piękna komedja Nieporównany strzelec,

Sensacja.

CZARNA HRABINA

Porywający dramat z życia w trzech wielkich częściach z panią **ROBINE** w głów-
nej roli. Artystyczna kolorowa serja br. Pathé.

Pod sądny oraz jego obrońca Natura Dziennik Pathé

W. GÓRSKI

SZEWC

Mikołajewska 32.

Poleca Sz. klienteli obuwie wy-

kwintne w wielkim wyborze po cenach przystępnych. Firma nagrodzona wielkim medalem złotym na wystawie Rzemieśniczo-Przemysłowej w Łodzi. 1807-52-8

**Łódzka Druga****Szkoła Handlowa**z wszystkimi prawami szkół rządowych,
Dzielnia № 50a.

zawiadamia, iż egzaminy wstępne do klasy V-jej włącznie i poprawkowe do wszystkich klas rozpoczyna się 16/29 sierpnia r. b. kandydaci do klasy wstępnej niższej przyjmowani są od lat 8. Podania przyjmuje kancelarz szkoły codziennie od 11 do 1. Do podania dołączyć należy: 1) metrykę, 2) świadectwo pochodzenia i 3) świadectwo o powtórnej szczepieniu ospy.

Dyrektor **E. FOELSCH.****Dr. Alfred Hejman**

Specjalista chorób: uszu, nosa i gardła.

Z Warszawy zamieszkał w Łodzi
przy ulicy Zachodniej № 57,
gdzie przyjmuje od 9—10 i od 4—6 po południu. 1565**!!! ZAWIADOMIENIE !!!**

Niniejszym zawiadamiam moich szanownych klientów, że mój Skład sukna i kortów, który dotychczas się znajdował na ul. Nowomiejskiej № 11, od dnia 1/14 Lipca r. b. przeniesiony został na ulicę Nowomiejską Nr. 15, upraszam łaskawie przyjąć do wiadomości z poważaniem

S. Sulkes, Łódź Nowomiejska 15.UWAGA: Skład mój jest zaopatrzonej specjalnie w towary
1629-26-1 Akc. Tow. A. G. Borsta, w Zgierzu.**PIERWSZA ŁÓDZKA CHRZEŚCJAŃSKA
Elektryczna Fabryka Cukrów**

Nagrodzona Wielkim Srebrnym Medalem na wystawie Rzemieśniczo-Przemysłowej w Łodzi

T. Dąbrowski i S-kaw Łodzi, Widzewska 104.
Poleca swe wyborowe wyroby codziennie świeże. 700-0 58**ZAWIADOMIENIE.**Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że d. 2 sierpnia została otwarta
przy ul. Mikołajewskiej № 37**„Mleczarnia Udziałowa”**pod kierunkiem znanego powszechnie rutynowanego handlowca p. **A. Makówki.**

Uwaga. Produkty wchodzące w zakres mleczarstwa 2 razy dziennie świeże. Specjalna sala dla gości. Licząc na poparcie licznej i Szanownej Klienteli pozostajemy z poważaniem

J. Danielak, A. Makówka, F. Kamiński.

1632-0

Powrócił**Dr. Hugo Goldblatt**

KLINIKA CHORÓB OCZU

OPIEKUŃSTWA OCIEMNIAŁYCH.

1584-3-8

**Parowa pralnia chemiczna, bielizny i farbiarnia
p. f. W. PIĘTKA w Łodzi**

Telefon 23-70

Filje: ul. Piotrkowska 84.
111.
Dzielnia — — 30.
Główna — — 21.Konstantynowska 37.
Południowa — — 4.
Zarzewska — — 49.
Rzgowska — — 7.

Niniejszem mam zaszczyt zakomunikować Sz. Publiczności, że zaprowadziłem przy mojej pralni chemicznej i farbiarni

Pralnię sztywnej męskiej bielizny

Odpowiednie urządzenie i należyte kierownictwo daje mi możliwość najlepszego wykonania po cenach niskich, a mianowicie:

Kołnierze zwyczajne — 3 kop.
klapkowe — 4 kop.
podwójne — 5 kop.
Mankiety para — — 6 kop.
Półkoszulki „ od 5—8 kop.
z kołnierzykiem 10 kop.Kolorowe koszule bez mankiętów — 18 kop.
z mankiętami 20 kop.
Białe koszule bez mankiętów — 20 kop.
z mankiętami 22 kop.

Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności pozostaję z poważaniem

W. PIĘTKA.

№ 5759

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi**Obwieszczenie.**

W zastosowaniu się do § 22 Ustawy Towarzystwa, Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

- 1) pod nr. 1269-a przy ul. Przedzalnianej, przez Edwarda Marksa, dodatkowa na nowe budowie rb. 22,000.
- 2) pod nr. 35 przy ulicy Ś-go Jakóba, przez Marię Szwarc, Szmula Szwarc i Rajzle Aleksandrowicz-Kalmanowicz, odnowiona z konwersją rb. 15,000 i dodatkowa z przeszacowania rb. 10,000.
- 3) pod nr. 4104, przy ulicy Rzgowskiej, przez Ryszarda Diesnera, pierwotna rb. 16,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Łódź, d. 2 Sierpnia 1913 r.

1641

Piękna wystawa jest najlepszą reklamą!

Manekiny, urządzenia wystawowe niki. wszelkiego rodzaju, Żurnale mód. Główni woskowe. Etykiety i wieszaki firmowe etc. etc.

F. CZARNY, Łódź, Spacerowa 31.

Na żądanie cenniki ilustrowane. 1636-0

Dr. med. S. Aronsonbyły asystent klinik berlińskich
Piotrkowska 120. Tel. 31-82.
Akuszerja i choroby kobiece.
od 9—11 rano i od 5—7 po południu.
W niedzielę od 11—1 po poł. 1492**Dr. Stanisław Lewinson
przeprowadził się
na ul. Piotrkowską № 87.**Choroby wewnętrzne, płuc i serca.
Przyjmuje od 8—9 rano i od 5—7 p. p.
Telefon Nr. 8—10.**Dr. Bronisław Handelsman
ordynator
szpitala świętego Aleksandra
powrócił**mieszka przy ul. Mikołajewskiej 31
przyjmuje chorych z chorobami żołądka,
kiszki i wątroby, od 8^{1/2}—10 i od 3—5 pp.**Dr. med. P. LANGBARD
Zawadzka 10.**b. asystent kliniki berlińskiej, specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów, niemocy płciowej.
Przy leczeniu syfilisu stosowanie preparatu „606”—„914”. Leczenie za pomocą elektryczności (elektroliza). Masaż wibracyjny, badanie nerek, pęcherza i kanału. Endoskopia i cystoskopia. Godziny przyjęć: od 8—1 i od 4—8, dla pań od 4—5 ej. 1461**Pierwsza
chrześcijańska lecznica
chorób zębów i jamy ustnej.
Łódź, ulica Przejazd 8.
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby
Porada 25 kop. od 10—7 wiecz.****Dr. W. DUTKIEWICZ
przeprowadził się na
ul. Nawrot 1, róg Piotrkowskiej.**Choroby: skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje od 9—12 r. i od 5—8 w.
Panie od 4—5 po poł. 202**Dr. J. Silberstrom
Ordynator Amb. Czer. Krzyża
Zawadzka 12.**Choroby skóry, włosów i weneryczne, Kosmetyka lekarska. Stosowanie prep. 606 i 914 (wśródzylnie)
Przyjmuje od 12—2 i 5—8 Panie od 4—5 (osobna poczekalnia), w niedzielę do 4 po południu**Dr. Ark. Goldenberg
Nawrot 38, tel. 20-10**akuszerja, choroby wewnętrzne
do 9 i pół rano i od 4 i pół do 6 i pół po poł.**Dr. Karol Blum**Specjalista chorób
Gardła, nosa, uszu i zbroczeń mowy
(jąkanie, seplenienie i t. d.)
podług metody
Prof. Gutzmanna z Berlina.
Godziny przyjęć: od 10 i pół do 12 i pół i od 5 do 7-jej wiecz.
Piotrkowska 165 (róg św. Anny)
Telefon 13. 52.**Dr. med. J. Szwarcwasser
Piotrkowska 18.**Choroby wewnętrzne i nerwowe.
Specjalne: choroby, żołądka, kiszki, przemiany materji (cukrowa: podagra otyłość i t. d.)
Niezbędne dla diagnozy analizy chemiczne i bakteriologiczne, wydzielnia i krwi w laboratorium własnym. Od 11—1 rano i od 5—7 i pół po południu**Dr. L. PRYBULSKI**Ulica Południowa № 2.
Telefon № 13-59.
Choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowe i niemocy płciowej.
LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606 (wśródzylnie) i 914.
Przyjmuje od 8—1 r. i od 4—8 pp.
panie od 5—6 pp.
Dla pań oddzielna poczekalnia. 152**Dr. S. Sznittkind
przeprowadził się
na ul. Średnią № 3**Specjalista chorób wenerycznych, skórnych z kosmetyką lekarską (twarz, włosy etc.).
Przyjmuje od 9—11 i pół i od 4 i pół do 9 wiecz.**Dr. JELNICKI**choroby weneryczne, skóry i dróg moczowych
ul. ANDRZEJAJA № 7
9—12 i 5—8, w niedzielę i święta 9—1
Telefon Nr. 170 1404**Dr. Sonenberg**

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne.

**PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na Zieloną 8.
od 11—1 i 5—7^{1/2}.****Dr. L. Klaczkin**KONSTANTYNOWSKA 11.
Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.
LECZENIE SYPHILISU EHRlich-HATA 606.

Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz., dla pań osobna poczekalnia od 4—5. W niedzielę i święta tylko do 1 rano.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe**LOMBARD**Oddział I ul. Zachodnia № 31
Oddział II ul. Pasaż Majera № 11
zawiadamia, że w miejscowej sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej № 31 w dniu 4-go września (22 sierpnia) 1913 r. i dni następujących odbywać się będzie**LICYTACJA**

na sprzedaż zastawów (z obydwóch oddziałów) we właściwym czasie nie prolongowanych. Podczas trwania licytacji, prolongata zastawów nie sprzedawanych, miejsca mieć nie będzie. Wykaz № zastawów podlegających sprzedaży będzie ogłoszony w gazecie „Rozwój”. 1635-3-1

Salon dla pań i panów

fryzjera

Nowackiego

Piotrkowska 103. 148

A. ROSENTHAL. Skład farb, obić papierowych (tapet) i perfumerji

ma honor zawiadomić Sz. Klijeńtów, iż od 14 Lipca r. b. skład swój przeniósł z ul. Piotrkowskiej № 20, na ulicę **DZIELNĄ** № 14 (róg Wschodniej) do domu W-go Urysohna. poleca: Największy wybór **TAPET, FARB i PERFUMERJI**, **Po cenach najniższych.**

Lecznica Widzewska

lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

Główna № 51, róg Widzewskiej, tel. 30-83.

- Choroby dziecięce i wewnętrzne **Dr. Kerschner** od 11½—1 w południe.
 - Chirurgja **Dr. Foksański** od 10½—12 w połudn.
 - Choroby wewnętrzne i dziecięce **Dr. Fried** od 6—7½ po południu.
 - Choroby kobiece i akuszerja **Dr. J. Fryde** od 12—1 po południu.
 - Choroby weneryczne i skórne **Dr. Langbard** od 1½—3 po południu.
 - Choroby oczu **Dr. Goldstein-Polak** od 5—6 po południu codziennie.
 - Choroby gardła, uszu i nosa **Dr. Rózaner** od g. 10 i pół—1 w południe.
 - Szczepienie ospy. — Analizy krwi, wydzielin i moczu. — Badanie mamek. —
- Porada 50 kop.** 1033

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej), Telef. 30-13.

- Wewnętrzne i nerwowe **Dr. I. SZWARCWASSER** od 10 — 11 i 4½ — 5½ codziennie.
 - Choroby skórne i weneryczne **Dr. L. PRYBULSKI**. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1½—2½ a Poniedziałki, środy, soboty od 8—9 wieczór.
 - Choroby **dzieci** miejsce porad dla matek szczepienie ospy **Dr. I. LIPSYC** codziennie od 1—2 pp.
 - Choroby **chirurgiczne** **Dr. M. KANTOR** od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.
 - Choroby **kobiece** **Dr. M. PAPIERNY** od 3 — 4 codziennie.
 - Choroby **oczu** **Dr. B. DONCHIN** Codziennie od 9 — 10 rano.
 - Choroby **nosa, uszu i gardła** **Dr. C. BLUM** Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1—2. pp. Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.
- Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.**

Uczcie się na **Samouczku Reussnera** w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo

SAMOUCZEK ten stał się już niezbędnym, po mocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się **sam bez pomocy nauczyciela**, zatem **bezpłatnie**, czytać, pisać i rozmawiać po **niemiecku, francusku, angielsku rosyjsku** i po **polsku** bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płać za naukę oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na **Samouczek**, zwraca się z **tysiącnym procentem** każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najstarszym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do **Samouczka**. Szczególniej zaś, chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpoczynać na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy **Samouczka**. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około **900.000** zwolenników metody nauczania **Reussnera** i **2.000** jego uczniów osobistych: zajmujących już wysokie stanowiska dzięki **Samouczkom** jego dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności tychże **Samouczków, istniejących od 1880 roku**, których ceny są stosunkowo niskie, np: kop. 5, 12, 24, 40, 75, 80, 1.20, 1.40, 1.60. W **Ameryce** są bardzo poszukiwane **Samouczki Reussnera** za cenę 2; 3 i 4 razy wyższą niż w Europie, bo ich tam drudno dostać.—Nakład autora, **Złota Nr. 6 w Warszawie**, który wysyła 1-y zeszyt próbny **gratis** po otrzymaniu marki poczt. za 7 k. 1582-3-2

LECZNICA ZĘBÓW

Plombowanie i specjalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron.
Reparacje i przeróbki sztucznych zębów na poczekaniu.
Wymywanie zębów bez bólu przez lekarza-dentystę

M. Lenera. 1849

Ceny bardzo przystępne.

Skład apteczny Arno Dietel

podczas letnich miesięcy w niedziele i święta jest otwarty tylko **do 2 godziny po południu.** 1424-15

Zarząd Eksploatacji Łódzkich Rzeźni Miejskich

Ul. Inżynierska № 1.

Poleca **skóry wołowe, krowie, cielęce, końskie** suche i solone. **Łój i smalec topiony** do celów technicznych. **Krew suszona** na nawozy sztuczne. **Mączkę mięso-kostną** na karm dla ryb, tuczni drobiu i trzody. **Włosień tapicerski** dezynfekowany w kilku wyborowych. **Szczecińkę suchą** jakościach i kolorach. **Szczecińkę mokrą.** **Łód sztuczny** po 15 kop. za pud na miejscu bez odstawy. 592—

Pierwszy chrześcijański Skład różnych skór

wszelkich przyborów szewskich i kamusznictwa. **Piotrkowska 27, w podwórzu** **M. Kapuściński.**

MAGAZYN MEBLI nowych i używanych Wł. Romiszowskiego

dawniej **Piotrkowska 117**, obecnie **Piotrkowska Nr. 116** I piętro front

Posiada w wielkim wyborze całe urządzenia do pokojów: sypialnych, stołowych, gabinetów i salonów, pojedyncze meble tak nowe, jak używane, od najskromniejszych do najwykwintniejszych. **Pocenach niskich. Kupuje, zamienia, wynajmuje.**

Wyłączną reprezentację Towarz. akc. zakł. wyr. metal. **Konrad, Jarnuszkiewicz i S-ka**

Łózka żelazne, mosiężne i niklowane z materacami metalowymi.

Umywalki żelazne i marmurowe. **Mebel ogrodowe. Wózki dziecięce** i walcypedy.

Fotele dla chorych po cenach fabrycznych.

Wyłączną reprezentację fabr. wyr. blaszanych **Wł. Gryniewicz**

lodownie, pokojowe, wanny etc. Po cenach fabrycznych.

Wyłączną reprezentację Patentowanej fabryki giętych mebli **Wilhelma Gebethnera**

Krzeseła gięte, fotele na biegunach etc.

PO CENACH FABRYCZNYCH. Otwarty w niedziele i święta od 1—6 po południu. 1504—25—1

Miljony pań i panów

używa sensacyjnego wynalazku

Mydło FLORA

D. Hartmana w Wiedniu.

Zapytajcie się waszego doktora, czy nie jest ono uznane za najlepszy środek przeciw nieczystości skóry, wyrzutom na twarzy, pryszczom, wagrom i piegom. Daje świeży, młodzieńczy wygląd, robi cerę aksamitno-miękką, białą, zabezpiecza od zarażenia się skórnymi chorobami

Tysiące podziękowań.

Prawdziwe tylko w **czerwonym opakowaniu** z podpisem wynalazcy: **„D. Hartman, Wiedeń“**. Dostać można we wszystkich hurtow. i detaliczn. składach aptecznych i aptekach po 75 i 50 kop. sztuka.

Zarząd Resursy Rzemieślniczej

niniejsze zaprasza pp. członków, dla wzięcia udziału w ceremonji poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę własnej siedziby. Akt uroczystości odbędzie się w niedzielę dnia 3 sierpnia o godzinii 3-iej po południu, przy udziale wszystkich cechów. Starsi zgromadzeń cechowych zapraszają na tą uroczystość pp. majstrów i czeladników należących do gospód czeladniczych. Osoby życzące sobie wzięść udział w ceremonji poświęcenia kamienia, winny zaopatrzyć się we znaczki wejścia na plac budowy. Znaczki wydają starsi cechów. Do pp. członków osobne zaproszenia rozsyłane nie będą.

Precz z chlorkiem!

Pożądana nowość!

Fabryka mydła i przetworów chemicznych w Łodzi poleca najnowszy proszek do pra- **„PERBOROL“**, nagrodzony ostatnio nia pod nazwą **„PERBOROL“**, medalem srebrnym na Wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej w Łodzi. **„Perborol“** zastępuje w zupełności chlorek i sodę w praniu, oszczędza czas, pracę i mydło. **„Perborol“** nadaje białiznie śnieżną białość, dezynfekuje ją i oszczędza tkaninę.

L Schröter Pańska Nr. 54.

Ządać we wszystkich mydlarniach i składach aptecznych. 744—100—2

Zakład Fotochemiograficzny **KLISZE**
do Reklam, gazetowych, Prospektów, Cartulów etc.

SZKICE RYSUNKI
w kierunku nocnym

RETUSZE MASZYN
z mechanicznym efektem

R. BORKENHAGEN
ŁÓDŹ Piotrkowska 109
Telefon 2472

Znana w Łodzi **PRALNIA BIELIZNY** Znana w Łodzi

M. Cieślak, Piotrkowska № 88.

Zawiadamiam niniejszem Sz. Klijeńtów, że otworzyłem oddział chemicznej pralni i przyjmuję wszelką garderobę męską i damską także firanki, portjery, dywany, wogóle wszystko w zakres chemiczny wchodzące po cenach bardzo przystępnych.

Z szacunkiem **M. Cieślak**

21—104—18 **Piotrkowska 88, w podwórzu.**